
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 23 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 22/07/2015 o servidor ANTONIO 
FERNANDO SOUZA REIS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº.24350/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 027/2015 oriundo dos autos do processo 
n.º 2015/250477, fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato 
dos Produtores Rurais de Tucuruí-SPRT, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 857944

PORTARIA Nº 210 DE 28 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2015,publicada no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005, publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da 3Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
2013/148486 do servidor CARLOS ROBERTO GOMES, Mat. 
54189435/8, Cargo Técnico em Gestão Pública - Administração, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Protocolo 858101

PORTARIA Nº 209 DE 28 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2015,publicada no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
2012/368034 do servidor KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ 
JUNIOR, Mat. 5899725/1, Cargo Assistente de Informática, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Protocolo 858144

PORTARIA Nº 208 DE 28 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2015,publicada no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005, publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 

249 de 11 de Outubro de 2011, publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 2012/368006 do servidor FÁBIO LUCIANO SOUZA 
MARAMALDO, Mat. 5899716/1, Cargo Assistente de Informática, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Protocolo 858145

PORTARIA Nº 213 DE 29 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 16/07/2015 o servidor JURANDIR 
FERREIRA DE AZARA, ocupante do cargo engenheiro fl orestal, 
matricula nº. 18783/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 019/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/280252, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Associação dos Produtores 
de Abacaxi da Região - JONCON-APARJON, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 858173

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 206 DE 28 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio à servidora IONE MARIA SOBRAL DOS 
SANTOS, matrícula nº11088/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2010 a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 858001

PORTARIA Nº 207 DE 28 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor TIMÓTEO VIANA DE 
SOUSA, matrícula nº16942/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Veterinária, no período de 03/08/2015 a 01/10/2015, 
correspondente ao triênio de 2010 a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 858003

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 875164
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 454/2015

BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 457/2015

BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 875164
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 458/2015

BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

Protocolo 858165

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 002/2015-SEDAP
CONVITE Nº 001/2015-SEDAP

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, com 
suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório da CPL/
SEDAP, homologo o procedimento licitatório e adjudico o objeto 
a licitante: : CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - ME - CNPJ Nº 
08.811.324/0001-11, com valor global de R$ 144.092,05 (Cento 
e Quarenta e Quatro Mil Noventa e Dois Reais e Cinco Centavos).
Belém, 13 de Julho de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 857548

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 026/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 23/07/2015
Objeto: Apoiar a VI Simpósio Brasileiro da Cultura do Abacaxi
Valor Total: R$ 52.500,00
Vigência: 23/07/2015 a 22/11/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Sindicato Rural de Conceição do Araguaia
Endereço: Av. Intendente Noberto Lima s/n- São Luiz II
CEP:66540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 857720

CONVÊNIO N° 025/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 22/07/2015
Objeto: Apoiar a 18ª Feira Agropecuária de Xinguara - FAX
Valor Total: R$ 55.000,00
Vigência: 22/07/2015 a 21/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Sindicato Rural de Xinguara
Endereço: Av. Amazonas, s/n°
CEP:66.555-000 - Xinguara/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 858031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 469/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi cação e emissão de parecer sobre as condições 
de utilização de bens, referente a cessão de uso 48/2013 da 
Associação de Produtores Rurais, Rio Araras, Grotão e Aldeia. 
DESTINO: Santa Maria das Barreiras/PA PERÍODO: 29 a 
30/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de azara
MATRÍCULA: 18783      CPF: 16704134115                      
CARGO: Engº Florestal    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 857915
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº470 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 44ª Reunião da Câmara Setorial da 
Citricultura.
DESTINO: Brasília/DF  PERÍODO: 03 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 432,00(Quatrocentos e trinta e dois reais)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA:18880      CPF: 12192066287                       
CARGO: Engº Agrônomo    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 471/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião na Embaixada da Bélgica
DESTINO: Brasília/DF   PERÍODO: 30/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diárias 
VALOR: R$ 159,00 (Cento e cinquenta e nove reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730     CPF: 11822902215                      
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253


